Quanto ao número de exames VDRL em gestantes:
Considerando a ausência de dados no sistema referentes ao número de exames VDRL realizados em gestantes para o mês de julho até a presente data, adotou-se como referência comparativa
para análise frente ao o quadrimestre anterior o valor de 1.713 (mil setecentos e treze) exames, correspondente à soma da média dos últimos três meses do atual quadrimestre. Este valor servirá
para subsidiar avaliações de desempenho, planejamento de ações e tomada de decisões relativas ao controle e prevenção da sífilis em gestantes. Solicita-se que as demais instâncias